A dona, obnixè precandum est ut dignetur super ea respicere. Unde subditur: *Supra quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris, et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui justi Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abrahamæ, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium et immaculatam hostiam*. Rogat sacerdos Deum Patrem ut sicut illo tempore respicere dignatus est super munera Abel et sacrificium patriarchæ, necnon et Melchisedech, ita super præsentia vota, quæ initium acceperunt ab immolatione Christi. Dein precatur ut suscipiantur, dicendo: *Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube hæc præferri per manus sancti angeli tui in sublime altare tuum, in conspectum divinæ majestatis tuæ, ut quoties ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione cælesti et gratia repleamur per Christum Dominum nostrum*. Precatur sacerdos ut præsens oblatio ita sit accepta in conspectu divinæ majestatis, quatenus sumpturi eam, simul fiant cælestes et gratia Dei repleti. Mira et magna fides sanctæ Ecclesiæ, quæ suis oculis videt quod mortalibus deest: videt quid credere debeat, quamvis nondum videat quod in specie est. Credit sacrificium præsens per angelorum manus deferri ante conspectum Domini, et sentit mandandum esse ab humano ore. Credit namque corpus et sanguinem Domini esse, ac hoc morsu cælesti benedictione impleri animas mentium. Nempe Christus oravit in cruce, incipiens a psalmo, *Deus, Deus meus*, usque ad versum, *In manus tuas commendo spiritum meum*. Postea inclinato capite, emisit spiritum. Sacerdos inclinat se, et hoc quod vice Christi immolatum est, Deo Patri commendat. Sancita est passio Christi pro nobis usque ad istum locum ab eo loco ubi dicitur, *Unde et memores*. Altare præsens altare est crucis. In isto nos peccatores, qui ex gentibus venimus, reconciliati sumus Deo ad offerenda ei sacrificia. Sindon in isto humilitatem illam signat qua humiliatus est Patri usque ad mortem. Non abhorret a vero, si humilitas designetur per sindonem. Augustinus scribit in psalmo nonagesimo secundo: Qui enim humilis tunc fuit, quando linteo præcinctus est, et lavit pedes discipulorum. Sudarium vero, laborem passionis. Inclinatio subdiaconorum usque modo mæstitiam demonstrat eorum discipulorum, quibus licitum erat perseverare in præsentia Christi; quando flagellabatur, omnia illa agebantur quæ de ejus passione leguntur, tunc potissimum dolebant qui ejus erant sectatores; et postquam emisit spiritum, scientes non jam habere persecutores, unde rabiem suam amplius in Christi corpus expleant, ut ipse dicit in Evangelio Lucæ, *Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant* (*Luc. xii*), consolantur aliquo modo, et erigunt se, aspicientes in dilectum sibi corpus quousque pendet in cruce, maxime cum vident multa miracula fieri unde conturbari poterant per-

secutores et obsequentes solari. In eodem officio lavant diaconi manus, quia omnia opera sordida prioris conversationis Christi passione mundantur. Quod si nihil aliud voluisset ordo ministerii nostri significare in lavatione manus, quam ut cautiore cura prius actus suos cogitatusque diaconi discuterent, eventilarent, purgarent, ac sic ad participanda fidei sacramenta procederent, quod unusquisque fidelium debet observare, ne manducet et bibat indigne corpus Domini, nullo modo tali in loco manus lavarent, quia aptius possent eas lavare erecti quam inclinati.

CAPUT XXVI.

De corpore Domini post emissum spiritum in cruce, et nostra mortificatione in idipsum.

Christus enim prægustavit mortem, ut nos commoremur peccatis. Christus mortuus est peccato semel, ut nos moreremur vitiiis. Dicit Paulus: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiiis et concupiscentiis (Gal. v)*. Hæc crucifixio præcipue agitur per pœnitentiam. Plures sunt qui per angustum foramen transeunt ad stabilitatem continentiæ, ac ideo, quantum ad moralem sensum pertinet, recte præsens sacrificium sacrificium pœnitentiæ dicitur. Et bene ante sacrificium pœnitentium celebratur passio Christi, ut magis infirmos provocet ad salubrem motionem. Unde dicit Joannes Chrysostomus in sermone quarto ad Hebræos: Sicut enim medicus non habens necessitatem ex cibis qui ægroto præparantur gustare, sed ille consolans, primus ex illius cibo degustat, ut persuadeat ægroto promptius illos cibos accipere; sic etiam Dominus, quoniam homines mortem timebant, persuadens eis ut fiducialiter ad mortem accederent, et ipse gustavit mortem, nullam habens necessitatem. Ex verbis beati Joannis ostensum est ideo conjunctim prolatam esse passionem Christi et nostram confessionem peccatorum, ut non timeremus dura pati pro peccatis nostris, Christus jam emisit spiritum, exivit ab ejus latere sanguis et aqua. Sine his sacramentis nemo intrat in vitam æternam. De his sacramentis dicit Augustinus in sermone 65 super Joannem: Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum; aqua illa salutare temperat poculum, hæc et lavacrum præstat et potum. Et post pauca: Hic secundus Adam inclinato capite in cruce dormivit, ut inde formaretur ei conjux, quod e latere dormientis defluxit. Conjux ista centurionem illum signat de quo narratur in Evangelio: *Videns autem centurio quod factum erat, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo justus erat (Matth. xxvii)*. Nisi futurum esset ut sacramento sanguinis et aquæ inficeretur gentilitas, non illico se centurio mutaret ad tantam compunctionem, ut aperte clamaret ex intimo cordis affectu, *Vere hic homo justus erat*. Hanc mutationem designat sacerdos per mutationem vocis, quando exultat vocem suam, dicendo, *Nobis quoque peccatoribus*. Dicit de eo Beda in tractatu super Lucam: Notanda distantia gentis et gentis. Et gentiles quippe

A moriente Christo, Deum timentes, aperta confessionis voce glorificant: Judæi percutientes solum pectora, domum redeunt. Percussura pectoris pœnitentiæ est et luctus indicium. Interim stabant ante: omnes noti ejus a longe, et mulieres quæ secutæ erant a Galilæa hæc videntes. Hoc est quod ipse Dominus in psalmo, explicata suæ passionis serie, Patri queritur, dicens: *Elongasti a me amicum, et proximum, et notos meos a miseria (Psal. lxxxvii)*. Hos amicos et proximos ad memoriam ducunt subdiaconi erecti, et intuentes in presbyteri opus. *His ita intuentibus venit vir nomine Joseph qui erat decurio, vir bonus et justus: hic non consenserat consilio et actibus eorum, ab Arimathia civitate Judææ, quia expectabat et ipse regnum Dei: hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu, et depositum involvit in sindone, et posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat (Luc. xxiii; Matth. xxvii)*. Qui quamvis ex numero foret occultorum discipulorum, tamen in promptu omnes transcendit, scilicet et discipulos et apostolos. Discipulis tantummodo a longe stantibus et intuentibus, apostolis latentibus in aditibus, Joseph mercatus est sindonem, ut depositum corpus Jesu involveret. Quantæ dignitatis foret iste Joseph in tractatu Bedæ legitur super Lucam, ita dicendo: Magnæ quidem iste Joseph dignitatis apud sæculum, sed majoris apud Deum meriti fuisse laudatur: ut per justitiam meritorum sepeliendo corpori Domini dignus foret, et per nobilitatem potentiæ sæcularis idem corpus accipere posset. Non enim quilibet ignotus ad præsidem accedere et crucifixi corpus poterat impetrare. Hunc Joseph ad memoriam ducit archidiaconus, qui levat calicem de altari, et involvit sudarium, scilicet ab aure calicis usque ad aurem. Sicut ille diaconus primatum tenet inter cæteros diaconos, qui levat calicem cum sacerdote, ita iste Joseph tenuit inter cæteros discipulos, qui meruit corpus Domini de cruce deponere, et sepelire in monumento suo. Idem deputatur retro stare cum discipulis quoniam timore Judæorum occultus erat. Sacerdos qui elevat oblatam, præsentat Nicodemum, de quo narrat Joannes dicens: *Venit autem et Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primum, ferens mixturam myrrhæ et aloes quasi libras centum. Acceperunt ergo corpus Jesu, et ligaverunt eum linteis cum aromaticis, sicut mos Judæis est sepelire (Joan. xix)*. Sacerdos facit de oblata duas cruces juxta calicem, ut doceat eum depositum esse de cruce, qui pro duobus populis crucifixus est. Christi depositionem de cruce monstrat elevatio sacerdotis et diaconi. Sudarium super caput Jesu notum est fuisse, narrante eodem Joanne quod viderit Petrus linteamina posita et sudarium quod fuerat super caput Jesu. Oblata et calix Dominicum corpus signant. Quando Christus dixit: *Hic est calix sanguinis mei (Joan. xi)*, suum sanguinem signavit, qui sanguis sicut vinum est intra calicem, ita erat intra corpus. Hoc peccato quid agerent, quos præ-

sentant subdiaconi, Beda in memorato libro narrat : A
Supra legimus, inquit, quia stabant omnes noti
ejus a longe, et mulieres quæ secutæ erant eum :
his ergo notis Jesu post depositum ejus cadaver ad
sua remeantibus, solæ mulieres, quæ arctius ama-
bant, funus subsequutæ quomodo poneretur inspicere
cupiebant. † Hæc oratio, *Nobis quoque peccatoribus,*
tendit usque, *Per omnia sæcula sæculorum.* Usque ad
istum locum, quantum pertinet ad exsequias sepul-
turæ Christi. Altare crucem præsentat quantum ad
nostram mortificationem, altare holocausti. Sindon
et sudarium sunt quæ supramemoravi. Moralter :
voce pœnitentium qui confitentur peccata sua, elevat
sacerdos vocem, quasi quodam stimulo punctus ni-
mii timoris. Talis compunctio vocatur et vere dicitur
sacrificium spiritus contribulati. Vox elevata sacer-
dotis in sacrificio pœnitentium signat clamorem
debere magnum esse in corde pœnitentis. Unde Au-
gustinus in tractatu super Joannem, sermone 66 :
Quare fremuit, inquit, Jesus, et turbavit seipsum (Joan.
xī), nisi quia fides hominis sibi inmerito displicentis
fremere quodammodo debet in acensatione malorum
operum, ut violentiæ pœnitendi cedat consuetudo
peccandi? Et iterum in eodem : Et cum hæc dixisset,
exclamavit voce magna, fremuit, lacrymavit. Voce
magna clamavit. Quam difficile surgit quem moles
malæ consuetudinis premit! sed tamen surgit, occulta
gratia intus vivificatus, surgit post vocem magnam.
Sat est de elevatione vocis, dicendum est de sacrificio.
Sacrificium pœnitentium est spiritus contribulatus et
cor contritum. Pœnitentia C
sepeliuntur peccata nostra. Altare pœnitentium est
altare holocausti. Altare holocausti signat cor eorum
quibus necesse est carnales motus consumere fervore
Spiritus sancti. Sindon est ipsa castigatio carnis
per jejunia et vigiliis, et cæteras virtutes, quibus
de genuina carnali delectatione, quasi de humore
nativo, perducitur affectus hominis ceu quoddam
linum ad candorem, ut fiat de eo corporale, in quo
possit Dominum recipere. Ille in munda sindone
involvit Jesum, qui pura eum mente suscepit. Sudarium
est ipsa intentio qua festinat omnes venientes
motus tentationum pristinarum tergere, autem
quam oculos saucient. Postquam vox pœnitentium
prolata est, inpenetratio succedit, ut partem sibi
societatis concedat Dominus cum sanctis suis. Quibus
denominatis, sequitur : *Intra quorum nos consortium*
quesumus admittite, tu qui es largitor veniæ, non
æstimator meriti. In complexione prioris officii, quod
fungebatur tantummodo orationibus, ibi memoratur
communio sanctorum, quorum pene conversatio est
æqualis; in isto, quia longe distamus ab eorum
conversazione, venia precamur introduci. *Per Christum*
Dominum nostrum. Per quem hæc omnia semper,
Domine, bona, scilicet quæ retro memorata sunt,
creas, ut sint; sanctificas, tibi ea deputando; vivifi-
cas, ut viva sint; benedicis, ut utilia sint nobis, et
præstas ad fruendum, per ipsum eumdemque vide-
licet per quem superius memorata concedis. Et cum

ipso, qui tecum semper vivit; et in ipso, in quo
restaurata sunt omnia. Est tibi Deo P. tri in unitate
Spiritus sancti omnis honor et gloria per omnia sæ-
cula sæculorum. Hoc ipsum volendo tibi omni nisu
monstrare, tota fide me ita tenere, elevo præsentia
munera ad te, ego indignus sacerdos, et diaconus
vice præpositorum et auditorum, quia tibi ab omni
Ecclesia tua, omnia bona deputantur. Subdiaconi
qui stant usque modo in facie sacrificii, et nunc
recedunt, ministeria feminarum ad memoriam nobis
ducunt, quæ recesserunt de monumento, sepulto
Domino. Non enim ita recesserunt a sepulcro, ut
abessent ministerio Domini, sed sabbato siluerunt;
quo transacto, paraverunt aromata, ut ungerent cor-
pus ejus. Eo modo præsentibus subdiaconi recedunt a
præsentia sacrificii, ut ablato quidem, hoc est,
quandiu septem petitiones Dominicæ orationis di-
cuntur, sint in silentio et inclinati, sicut erant apo-
stoli illo tempore et sanctæ mulieres. Qui postea sa-
tagunt cum patenis ad requirendum corpus Domini
circa altare, ut mulieres quæsierunt Domini corpus
circa sepulcrum. Moralter, possumus subdiaconos
nos peccatores intelligere, qui faciem, id est, consci-
entiam peccatorum nostrorum, sacerdoti ostenda-
dimus, ut nostram confessionem offerat Deo : quo
peracto, non illico saltim facimus in locum magi-
strorum, sed post diutinam humiliationem, fervore
crescente Spiritus sancti, dilatantur corda nostra,
quasi patena ad suscipienda sacramenta Ecclesiæ.

CAPUT XXVII.

De presentatione patenæ.

Dixit libellus Romanus, quem jam memoravimus :
« Quando inchoatur canon, venit acolythus sub hu-
mero habens sindonem in collo ligatam, tenens paten-
nam ante pectus in parte dextera usque medium
canonem. Tunc subdiaconus sequens suscipit eam
super planetam et venit ante altare, expectans
quando eam suscipiat subdiaconus regionarius :
finito vero canone, subdiaconus regionarius stat
cum patena post archidiaconum; quando dixerit,
Et ab omni perturbatione securi, vertit se archidia-
conus, et osculatam patenam, dat eam tenendam
secundo diacono. » Ordo talis est : Subdiaconus se-
quens non est ausus ostia altaris relinquere secun-
dum canones Laodicensis concilii, qui dicit, ca-
pitulo quadragesimo tertio, quod non oporteat sub-
diaconus saltem paululam januas deserere, et ora-
tionibus vacare : ac ideo acolythus educit patenam
de exedris quando dicitur, *sursum corda.* Mea hu-
militas dicit quod sibi videtur rationi congruere,
relinquens magistrorum arbitrio, quid potissimum
tenendum sit. Videtur mihi ut ea hora præsentanda
sit patena, qua circa sepulcrum Domini satagebant
discipuli vel mulieres.

Postquam enim ivit ad mensam, studuerunt circa
mysteria passionis. Sequens vero subdiaconus me-
dio canone, id est, cum dicitur, *Te igitur,* suscipit
filam ab acolytho, et stat ad altare cum patena us-
que dum suscipiatur a subdiacono regionario, sus-

cipitur enim eum dicitur, *Per omnia secula seculorum*. Regionarius suscipit illam finito canone, id est, ubi dicitur, *Per omnia secula seculorum*; et tenet illam usque ad susceptionem diaconi. Potest etiam intelligi simpliciter recessio subdiaconi de facie pontificis, accessio ad patenam. Ubi notandum quod acolythus involutam tenet linteo patenam, subdiaconus nudam. Unde liquido apparet, quod consecrata vasa a consecratis clericis merito debeant tantummodo attingi. Hoc denique Esdras sacerdos expressit, quando reversus est de Babylone, et vasa sancta sanctis commendavit, dicens: *Separavi de principibus sacerdotum duodecim (1 Esdr. viii)*. Et paulo post, *Appendique eis argentum et aurum et vasa consecrata domus Dei nostri (Ibid.)*. Et iterum: *Et dixit, vos sancti Domini, et vasa sancta, et argentum et aurum, quod sponte oblatum est Domino Deo patrum nostrorum, vigilate et custodite (Ibid.)*. Unde in concilio Carthaginensi, capite 25, scribitur: *Aurelius episcopus dixit: Adimus, fratres charissimi, præterea, cum de quorundam clericorum, quamvis lectorum, erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit quod in diversis conciliis firmatum est: Subdiaconi qui sacra mysteria contrectant, et diaconi, et presbyteri, sed et episcopi, secundum propria statuta, etiam ab uxoribus se continent. Necnon et Sixtus papa natione Romanus ex patre Pastore, constituit ut ministeria sacra non tangerentur nisi a ministris. Verum et in hoc culpavit Daniel Balthasar regem, quia in consecratis vasis bibebat, sicut scriptum est: *Tu quoque Balthasar filius ejus non humiliasti cor tuum cum scires hæc omnia, sed adversus dominatorem cæli elevatus es, et vasa domus ejus allata sunt coram te. Tu et optima tes tui, et uxores tuæ, et concubina tuæ vinum bibistis in eis (Dan. v)*. Patena dicitur eo quod pateat, corda ampla charitate significat; sicut alabastrum in quo portavit unguentum Maria ad unguendum Dominum, significavit cor ejus, in quo erat fides sine impostura, ita et patena potest corda sanctarum feminarum designare, quæ patebant latitudine charitatis in obsequio Christi. Nam et ipsæ inerant, ut prætuli, non minima executione in ministerio discipulatus Christi, de quibus dicit Mathæus evangelista: *Erant autem ibi mulieres multæ a longe, quæ secutæ erant Jesum a Galilæa, ministrantes ei inter quas erat Maria Magdalena, et Maria Jacobi, et Joseph mater, et mater filiorum Zebedæi*. Tamen ipsæ non susceperunt corpus Domini de cruce, sed Joseph; sicut nec subdiaconi, sed diaconi suscipiunt calicem de altari.*

CAPUT XXVIII.

De officio quod memorat requiem Domini in sepulchro.

Subdiaconus regionarius accipit patenam finito canone, quia lætitiâ Dominicæ resurrectionis mulieres primo audierunt. Illæ huc illucque discurrebant ferventi studio circa sepulturam Domini. Stant diaconi, stantque subdiaconi inclinati usque dum audiant, *Sed libera nos a malo*. Ipsa est enim septima

petitio de oratione Dominica. Septenario enim numero universitas designatur. Septima petitione Dominicæ orationis finis signatur totius tristitiæ ac perturbationis apostolorum, quam habebant de Domini morte. Sequens oratio, quæ inchoatur, *Libera nos, quesumus, Domine, ab omnibus malis*, embolis [embolion] est Dominicæ orationis, ut per illud veniatur ad finem consuetæ conclusionis, *Per Dominum nostrum*. Quod apertius in sequentibus demonstrabitur, si Dominus dederit. Quid illo tempore, hoc est, quando Christus quiescit in sepulchro, apostoli agerent non legitur aperte; sed ex Joannis Evangelio metum eorum cognoscimus, qui dicit, *Cum esset ergo sero die illa una sabbatorum, et facta essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum (Joan. xx)*. Ex quo discimus tristes fuisse apostolos timore. Ista tristitia demonstratur per diaconorum inclinationem. Discipulorum vero tristitiam cognoscimus ex Domini sermone, qui dicit, secundum Lucam, ad duos qui ibant in die resurrectionis in castellum Emaus: *Qui sunt hi sermones quos confertis adinvicem, ambulantes et estis tristes (Luc. xxiv)?* Ideo et subdiaconi inclinati manent. Secundum modulum lucubrationis meæ demonstratum est quid velit inclinatio diaconorum, excepto quod oratio interna solet demonstrari per habitum corporis. Unde Augustinus in libro ad Prælinum de Cura agenda pro mortuis: Nam et orantes de membris sui corporis faciunt, quod supplicantes congruit cum genua figunt, cum extendunt manus vel etiam prosternuntur solo, et si quid aliud faciunt visibiliter, quamvis eorum invisibilis voluntas et cordis intentio Deo nota sit, nec ille indigeat his indicis, ut animus ei pandatur humanus: sed his magis seipsum excitat homo ad orandum gemendumque humiliter atque ferventius. Et nescio quomodo cum hinc motus corporis fieri nisi motu animi præcedente non possint, eisdem rursus exterius visibiliter factis, ille interior invisibilis, qui eos facit, augetur ac per hoc cordis affectus, qui ut fierent ista, præcessit, quia facta sunt, crescit. Verum tamen si eo modo quisque teneatur, vel etiam ligetur, ut hæc de suis membris facere nequeat, non ideo non orat interior homo, et ante oculos Dei in secretissimo cubili compungitur, sternitur. Celebratio hujus officii ita currit, ut ostendatur quid illo in tempore actum sit circa passionem Domini et sepulturam ejus, et quomodo nos ad memoriam reducere debeamus, per obsequium nostrum, quod pro nobis factum est.